
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 54 del Registro

Data: 07/04/2017

OGGETTO :  Sacra rappresentazione della Passione a cura del Gruppo di Promozione 
Umana Ed. 2017 Riconoscimento Patrocinio e contributo economico

L’anno 2017 il giorno 7 del mese di APRILE, alle ore 13:00, nella sala delle adunanze del suddetto Comune, 
convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 54 del 07/04/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

RICHIAMATI:

- l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il  
Comune è l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove  
lo sviluppo”;

- l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede : “spettano al Comune tutte le  
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente  
nei  settori  organici  dei  servizi  alla  persona e alla  comunità,  dell’assetto  ed utilizzazione del  
territorio  e  dello  sviluppo economico,  salvo quanto non sia espressamente  attribuito  ad altri  
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”

- l’art. 1 dello Statuto comunale che prevede che il Comune “rappresenta e cura gli interessi della  
propria Comunità e ne promuove lo sviluppo civile, sociale, economico e culturale”;

VISTA  la  richiesta  avanzata  dall’Associazione  Gruppo  di  Promozione  Umana,  con  sede  in  via  A. 
Manzoni, 10, prot. n. 2617 del 13.02.2017, in merito all’ottenimento di un contributo e del patrocinio per 
la Sacra Rappresentazione storico-religiosa “La Passione di Cristo” giunta alla XXIII edizione prevista 
per la domenica delle Palme, 9 aprile 2017;

DATO ATTO che la  manifestazione si  colloca nell’ambito delle  Sacre rappresentazioni  per  cui  è in 
progetto,  attraverso  l’Associazione  Europassione  per  l’Italia  ed  il  Ministero  dei  Beni  Culturali,  il 
riconoscimento da parte dell’UNESCO come “Patrimonio culturale immateriale dell’umanità”;

CONSIDERATA la finalità turistico-culturale dell’iniziativa, in linea con le finalità dell’ente;

DATO  ATTO che  l’Associazione  ha  trasmesso,  oltre  alla  descrizione  dei  principali  elementi 
dell’iniziativa,  anche  un  bilancio  di  previsione  della  stessa  e  ritenuto  di  dover  collaborare  alla 
realizzazione della stessa mediante la corresponsione di un contributo economico pari ad euro 1.500,00;

LETTO l’art.  7  (patrocinio  ed  uso  di  beni  comunali)  del  vigente  regolamento  Comunale  per  la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari ad enti, associazioni e comitati operanti  
nel volontariato nel campo culturale, turistico, sportivo, ricreativo e del tempo libero, che stabilisce che il 
patrocinio per iniziative di interesse cittadino è concesso previa valutazione dell’istanza tenendo conto dei 
seguenti criteri: 

a) Attinenza alle finalità ed ai programmi dell’Amministrazione comunale;

b) Rilevanza nell’ambito dei settori indicati dall’art. 4;

c) Assenza di fini di lucro

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli inseriti nella proposta di deliberazione, in merito:

 Alla regolarità tecnica a firma del Responsabile del Settore dei Servizi Sociali e Scolastici;
 Alla regolarità contabile a firma del Responsabile del Settore Finanziario; 

con voti unanimi, espressi in forma palese,

Delibera di G.C. N° 54 del 07/04/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

DELIBERA

- per i motivi espressi nella narrativa che precede, di concedere il patrocinio alla XXIII edizione 
della Sacra Rappresentazione organizzata dal Gruppo di Promozione Umana di Oria per domenica 
9 aprile 2017, ed un contributo economico pari ad euro 1.500,00;

- di dare atto che il sostegno economico alla manifestazione, viene riconosciuto, non a titolo di 
sponsorizzazione, ma a fronte dello svolgimento da parte dell’associazione di un’attività propria 
del Comune in forma sussidiaria (art. 118 Cost.);

- di dare atto che l’ente organizzatore deve munirsi delle eventuali autorizzazioni e nulla osta e 
adempiere tutti gli obblighi previsti dalla normativa vigente, assumendo a proprio carico la piena 
responsabilità organizzativa e di gestione delle attività di che trattasi;

- di demandare alla Responsabile F.F. del Settore Servizi Sociali e Scolastici ogni adempimento 
necessario e conseguente alla presente determinazione, ivi compresa l’assunzione dell’impegno di 
spesa.

Successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
Visto l’art. 134, comma 4, del DLgs. n. 267/2000

Con voti unanimi, resi in forma palese, 

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 54 del 07/04/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 31/03/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F.

F.to Loredana D`Elia

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 03/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 31/03/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 597

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 10/04/2017

Oria, lì 10/04/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 07/04/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 07/04/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 10/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 54 del 07/04/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 07/04/2017

